PROCESSO 00176.002025/2025-01

INTERESSADO Plenário do CAU/RS

ASSUNTO Pauta da 170ª Reunião Plenária Ordinária

DELIBERAÇÃO Nº 021/2025 – CAURS/PLEN/CD

O CONSELHO DIRETOR – (CAURS/PLEN/CD), reunido ordinariamente em Porto Alegre-RS, na sede do CAU/RS, no dia 22
de julho de 2025, no uso das competências que lhe conferem o inciso III do art. 155 do Regimento Interno do CAU/RS,
após análise do assunto em epígrafe; e

Considerando o disposto no §4° do art. 36 do Regimento Interno do CAU/RS, que estabelece que "As pautas das
reuniões plenárias serão propostas pela Presidência para apreciação e deliberação do Conselho Diretor, e
encaminhadas para publicação no sítio eletrônico do CAU/RS.".

DELIBERA:

1 - Aprovar a pauta da 170ª Reunião Plenária Ordinária do CAU/RS conforme anexo.

2 - Encaminhar esta deliberação para publicação no site do CAU/RS.

Aprovada com 05 votos favoráveis dos(as) conselheiros(as) Carline Luana Carazzo, José Daniel Craidy Simões, Marcelo
Arioli Heck, Paulo Ricardo Bregatto e Rafaela Ritter dos Santos.

Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

Porto Alegre-RS, 22 de julho de 2025

285ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DIRETOR - CAU/RS

(Presencial)

Folha de Votação

Função Conselheiro

Votação

Sim Não Abst. Ausên.

Coordenadora da CEP-CAU/RS Rafaela Ritter dos Santos X

(CAURS) Deliberação 021 DLB-CD-021-2025 (0657555)         SEI 00176.002025/2025-01 / pg. 1

Coordenador da CEF-CAU/RS Paulo Ricardo Bregatto X

Coordenadora da CED-CAU/RS Carline Luana Carazzo X

Coordenador Adjunto da COA-CAU/RS José Daniel Craidy Simões X

Coordenador da CPFI-CAU/RS Marcelo Arioli Heck X

Histórico da votação:

285ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DIRETOR - CAU/RS
Data: 22/07/2025
Matéria em votação: Pauta da 170ª Reunião Plenária Ordinária
Resultado da votação: Sim  (05) Não (00) Abstenções (00) Ausências (00) Total (05)

Impedimento/suspeição: -
Ocorrências: -

Condução dos trabalhos (coordenador/substituto legal): Fausto Henrique Steffen
Assessoria Técnica: Mônica dos Santos Marques

(CAURS) Deliberação 021 DLB-CD-021-2025 (0657555)         SEI 00176.002025/2025-01 / pg. 2

PAUTA DA 170ª REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CAU/RS

Data: 1º de agosto de 2025 (sexta-feira)
Horário: 09 às 13 horas
Local: Quinta São Luiz (Av. Independência, 2.432 - Exposição, Caxias do Sul)

ORDEM DOS TRABALHOS

1. Verificação de quórum;
2. Leitura e discussão da pauta;
3. Ordem do dia – Plenária Ordinária:

3.1. Projeto de Deliberação Plenária que propõe homologar:
3.1.1. Ad Referendum: nº 014/2025 – Nota pública do CAU/RS sobre o Marco Regulatório do EAD - Processo SEI

00176.001703/2025-18;
3.1.2. Ad Referendum: nº 015/2025 – Composição da Comissão Editorial - Processo SEI 00176.001879/2025-61;
3 . 1 . 3 . Ad Referendum: nº 016/2025 – Indicação de representantes para o Conselho Municipal de

Desenvolvimento Urbano e Rural de Santa Cruz do Sul - Processo SEI 00176.001938/2025-00;
3 . 1 . 4 . Ad Referendum: nº 017/2025 – Indicação de representantes para a Comissão Especial para

Acompanhamento do Uso da Maesa - Caxias do Sul - Processo SEI 00176.001597/2025-64;
3.1.5. Ad Referendum: nº 018/2025 – Composição da Comissão de Seleção das chamadas públicas nº 001/2025 e

nº 002/2025 - Processo SEI 00176.001879/2025-61.
3.1.6. Ad Referendum: nº 019/2025 – Indicação de membros para compor a Câmara Temática de Difusão Nacional

de Políticas Afirmativas CAU/BR - Processo SEI 00176.002041/2025-95.
(Origem: Presidência)

3.2. Julgamento de recurso de Processo ÉWco-Disciplinar – Protocolo SICCAU nº 1049008/2020 - Relatora: Ingrid
Louise de Souza Dahm;

(Origem: Plenário)

3.3. Julgamento de recurso de Processo ÉWco-Disciplinar – Protocolo SICCAU nº 895304/2019 - Relator: José Daniel

Craidy Simões;
(Origem: Plenário)

3.4. Julgamento de recurso de Processos de Fiscalização - Relatora: Isabel Cristina Valente:

3.4.1. Protocolo SICCAU nº 1709241/2023;
3.4.2. Protocolo SICCAU nº 1710759/2023.

(Origem: Plenário)

3 . 5 . Projeto de Deliberação Plenária que propõe homologar o balancete de maio de 2025 – Processo SEI
00176.001919/2025-75;
(Origem: Comissão de Planejamento e Finanças)

3.6. Projeto de Deliberação Plenária que propõe homologar Atualização dos projetos estratégicos do CAU/RS para
2025 – Processo SEI 00176.001857/2025-00;
(Origem: Conselho Diretor)

3.7. Projeto de Deliberação Plenária que propõe aprovar a reprogramação orçamentária do CAU/RS para o exercício
de 2025 – Processo SEI 00176.001861/2025-60;
(Origem: Comissão de Planejamento e Finanças)

3.8. Projeto de Deliberação Plenária que propõe homologar Isenções de Anuidade por Doença Grave;
(Origem: Comissão de Planejamento e Finanças)

3 . 9 . Projeto de Deliberação Plenária que propõe homologar entendimento do CAU/RS quanto a atribuição

(CAURS) Deliberação 021 DLB-CD-021-2025 (0657555)         SEI 00176.002025/2025-01 / pg. 3

profissional para instalação de transformador trifásico de 300KVA – Processo SEI 00176.002627/2024-79;
(Origem: Comissão de Ensino e Formação)

3.10. Projeto de Deliberação Plenária que propõe homologar manifesto do CAU/RS sobre as cheias no Rio Grande do
Sul - Processo SEI 00176.002026/2025-47;
(Origem: Comissão Especial de Política Urbana e Ambiental)

3.11. Projeto de Deliberação Plenária que propõe homologar alterações no Calendário Oficial (Versão 08) - Processo

SEI 00176.002024/2025-58;
(Origem: Conselho Diretor)

3.12. Distribuição ao Plenário para Julgamento de recurso de Processo ÉWco-Disciplinar: Protocolo SICCAU nº

1590300/2022.
(Origem: Presidência)

3.13. Distribuição ao Plenário para Julgamento de recursos de Processos de Fiscalização:
3.13.1. Processo SICCAU nº 1000185961;
3.13.2. Processo SICCAU nº 1000227151;
3.13.3. Processo SICCAU nº 1000185972;
3.13.4. Processo SICCAU nº 1000224843;
3.13.5. Processo SICCAU nº 1000220148;
3.13.6. Processo SICCAU nº 1000185958.

(Origem: Presidência)

3.14. Comunicado de prorrogação de licença do cargo de conselheiro pelo Arq. e Urb. Rinaldo Barbosa.

4. Apresentação de comunicações:

4.1. Do Conselheiro Federal;
4.2. Da Presidência e Vice-Presidência do CAU/RS;
4.3. Do Colegiado das Entidades de Arquitetos e Urbanistas – CEAU-CAU/RS;
4.4. Das Comissões:

4.4.1. Comissão de Organização e Administração;
4.4.2. Comissão de Planejamento e Finanças;
4.4.3. Comissão de Exercício Profissional;
4.4.4. Comissão de Ensino e Formação;
4.4.5. Comissão de Ética e Disciplina;
4.4.6. Comissão Especial de Patrimônio Cultural;
4.4.7. Comissão Especial de Política Urbana e Ambiental;

4.5. Dos conselheiros.

Encerramento da 170ª Reunião Plenária Ordinária do CAU

Documento assinado eletronicamente por FAUSTO HENRIQUE STEFFEN, Vice-Presidente, em 24/07/2025, às
19:32 (horário de Brasília), conforme Decreto Nº 10.543, de 13/11/2020, que regulamenta o art. 5º da Lei Nº 14.063, de
23 de setembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por MÔNICA DOS SANTOS MARQUES , Secretária(o) de Apoio às
Comissões e Órgãos Colegiados, em 25/07/2025, às 09:23 (horário de Brasília), conforme Decreto Nº 10.543, de
13/11/2020, que regulamenta o art. 5º da Lei Nº 14.063, de 23 de setembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no portal do SEI CAU, endereço caubr.gov.br/seicau, utilizando o
código CRC DF23C00D e informando o identificador 0657555.

Rua Dona Laura, 320  14/15o. Andar | CEP 90430-090 - Porto Alegre/RS

(CAURS) Deliberação 021 DLB-CD-021-2025 (0657555)         SEI 00176.002025/2025-01 / pg. 4

www.caurs.gov.br

00176.002025/2025-01 0657555v4

(CAURS) Deliberação 021 DLB-CD-021-2025 (0657555)         SEI 00176.002025/2025-01 / pg. 5

	(CAURS) Deliberação 021 DLB-CD-021-2025 (0657555)